
COPIA 
 

 

COMUNE DI ADRO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 
DETERMINAZIONE  

 
SETTORE TECNICO 

 
N. 16 DEL 02/02/2023  

 
 
OGGETTO:  DETERMINA DI IMPEGNO DI SPESA INTEGRATIVO PER POLIZZA 

RCT/RCO 30.06.2022-30.06.2023. 
CIG 7597720CE0 DEL 09.08.2018 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

PREMESSO CHE: 
o con deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 10/02/2022, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione 2022/2024, redatto in conformità ai 
nuovi modelli di cui al D.Lgs. 118/2011 e smi, e la nota di aggiornamento al D.U.P.; 

o con deliberazione di Giunta Comunale n. 21 del 24/02/2022, dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il PEG e il piano performance 2022/2024, redatto in 
conformità ai nuovi modelli di cui al D.Lgs. 118/2011 e smi; 

 
RICHIAMATO il Decreto Sindacale protocollo n. 276 del 11/01/2023, con il quale è stato nominato 
il Responsabile del Settore l’Arch. Dott. Cosimo Caputo; 
 
DATO ATTO che il Responsabile del Settore Arch. Dr. Cosimo Caputo viene individuato anche 
quale responsabile gestionale per la spesa in oggetto; 
 
VISTA la determinazione nr. 157 del 28.06.2021 di rinnovo dalle ore 24.00 del 30.06.2021 alle ore 
24.00 del 30.06.2023 della POLIZZA RCT-RCO n. F1800006480 con la compagnia LLOYD’S – 
SINDACATO ACAPPELLA con sede in Corso Garibaldi nr. 86 a Milano (Mi) avente codice fiscale 
07585850584 e partita IVA 106955700150, dando atto che a seguito di contratto di brokeraggio in 
essere la regolazione del premio assicurativo avverrà direttamente al broker AON SPA con sede in 
Via Ernesto Calindri nr. 6 a Milano (Mi) avente codice fiscale 10203070155 e partita IVA 
11274970158, per un importo totale di €. 42.777,00 (€. 21.388,50 per l’anno 2021 ed €. 21.388,50 
per l’anno 2022); 
 
PRESO ATTO che per mero errore materiale è stato inserito nel gestionale l’importo di €. 
21.338,50 in luogo di € 21.388,50; 
 
VISTA la richiesta di pagamento del premio pervenuta in data 15.12.2022 ed acquisita al 
protocollo comunale 15067 con termine di pagamento al 30.12.2022 regolarizzabile entro 60 giorni 
da detta scadenza; 
 



ATTESO pertanto che è necessario creare un impegno integrativo in favore dell’AON SPA con 
sede in Via Ernesto Calindri nr. 6 a Milano (Mi) avente codice fiscale 10203070155 e partita IVA 
11274970158 di €. 100,00 per il pagamento del premio semestrale 31.12.2022-30.06.2023; 
 
PRESO ATTO che il Decreto del Ministero dell’interno del 13.12.2022 pubblicato sulla G.U. Serie 
Generale n. 295 del 19.12.2022 proroga l'approvazione del bilancio di previsione al 31.03.2023, e 
ai sensi dell'art. 163, comma 3, del Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, 
approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n.  267, è autorizzato per gli enti   locali 
l'esercizio provvisorio del bilancio, sino alla data di cui al comma 1, quindi si applica la normativa di 
cui all'Allegato n.4/2 del D.Lgs 118/2011 c.8; 

 
VISTO l’art. 163 c. 1 e c. 3 del TUEL e l’art. 43 del D.Lgs. 118/2011 in base ai  quali quando la 
scadenza del termine per la deliberazione del bilancio di previsione è fissata da norme statali in un 
periodo successivo all’inizio dell’esercizio finanziario di riferimento, l’esercizio provvisorio è 
automaticamente autorizzato e quindi nelle more dell’approvazione del bilancio di previsione gli 
enti locali possono effettuare, per ciascun intervento, spese in misura non superiore mensilmente a 
un dodicesimo delle somme previste, con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla 
legge o non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi e le spese a carattere continuativo 
necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti; 
 
VERIFICATO che la spesa in questione è impegnabile prescindendo dal limite dei dodicesimi in 
quanto trattasi di spese a carattere continuativo necessarie per garantire il proseguimento della 
polizza in essere; 
 
CONSIDERATO che, l’art. 14 del vigente Regolamento di Contabilità Comunale, precisa che il 
limite di effettuazione delle spese nel corso dell’esercizio provvisorio, di cui all’art. 163 del TUEL, si 
intende riferito ai pagamenti, effettuabili nel limite mensile di un dodicesimo degli stanziamenti 
deliberati e a condizione che siano frazionabili; 
 
VISTI gli art. 107 e 109 del D. Lgs. 267/2000, i quali stabiliscono che spetta ai Responsabili 
dell’Area, nel limite delle attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di 
tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti che 
impegnano l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di 
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

 
EVIDENZIATO altresì che il valore dell’impegno di cui alla presente determina è compatibile con 
gli spazi finanziari concessi all’asseverazione del pareggio di bilancio dell’esercizio competente; 
 
VISTI lo Statuto Comunale e il Regolamento di Contabilità Comunale; 

 
EVIDENZIATO che il Comune di Adro è soggetto alle disposizioni di legge in materia di finanza 
locale e specificatamente al conseguimento del pareggio di bilancio di cui alla Legge di Stabilità e 
Bilancio 2023 (Legge n. 197 del 29.12.2022);   
 
VISTO il DURC regolare attestante la regolarità contributiva della ditta in oggetto, Numero 
protocollo INAIL_34903104 in corso di validità come previsto dall’art. 31, comma 5, del D.L. n. 69 
del 21.06.2013, convertito, con modificazioni, nella Legge 09.08.2013 n. 98; 
 
ATTESO che a fronte della presente determina è stato richiesto il seguente CIG: 

NUMERO DATA RICHIESTA IMPORTO CIG DATA PREVISTA FINE 
APPALTO 

7597720CE0 09.08.2018 €. 119.000,00 30.06.2023 
 
VISTO il vigente regolamento di contabilità; 
 



ATTESO il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria espresso, ai sensi delle 
vigenti disposizioni di legge, dal Responsabile di Posizione Organizzativa del Settore Finanziario, 
Dott.ssa Sara Mazzotti; 
 
VERIFICATA infine la regolarità tecnica del presente provvedimento; 
 

DETERMINA 
 
1. DI IMPEGNARE a favore dell’AON SPA con sede in Via Ernesto Calindri nr. 6 a Milano (Mi) 

avente codice fiscale 10203070155 e partita IVA 11274970158, per la somma complessiva di € 
100,00 per la polizza RCT-RCO per il periodo 30.06.2022-30.06.2023, come descritto 
dettagliatamente in premessa, con imputazione della somma al seguente capitolo di spesa del 
PEG Comunale in corso: 

 

 
2. DI DARE ATTO CHE: 

a. che l’esecuzione della presente determina è subordinata alle direttive politiche che 
l’Amministrazione Comunale vorrà impartire al fine del rispetto delle norme in materia di 
contabilità degli enti locali contenute nella Legge di Stabilità e Bilancio 2023 (Legge n. 197 
del 29.12.2022);   

b. ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990, come modificata dalla Legge n. 15/2005 che, in 
ossequio alle norme di cui al D.Lgs. n. 104/2010 sul processo amministrativo, qualunque 
soggetto ritenga il presente atto illegittimo e venga dallo stesso leso può proporre ricorso 
unicamente al Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia sezione di Brescia nel 
termine di decadenza di 30 giorni decorrenti dall’ultimo di pubblicazione della presente 
determinazione all’albo pretorio on line, ai sensi degli artt. 119 e 120 del d. lgs. 104/2010 
(codice del processo amministrativo); 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa

Mis. Progr Piano 
Finanziario 

Capitolo Importo Anno 

1 11 1.10.04.01.002 1200.2 
Oneri per assicurazioni RCT 

€. 100,00 2023 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 
F.to: Arch. Dott. Cosimo Caputo* 

 
 

 


